*Ad. Jasek.*

P. Martin Czermiński S. I., **Na górze Athos wśród mniszej republiki. (In monte Atho inter monachorum rem publicam.)** Cracoviae 1908. str. 278 cum 57 illustrat.

„Mons Sanctus“, quo nomine tum Graeci tum Slavi appellant „Athos“, repraesentat revera imaginem sui generis, et mirum praebet praeteritorum temporum aspectum. Totam paeninsulam incolunt tantummodo monachi graeci, russici, bulgarici, serbici, gruzini, rumanici, quorum numerus ad 10,000 comprehendit. Praeter nonnullos magistratus tureicos omnes incolae sunt ritus orientalis, cum Ecclesia Romana non uniti. Mulieribus nunquam patet accessus ad hanc civitatem monasticam, qnam inhabitare debet „gens aeterna, in qua nemo nascitur.“

P. Czermiński, strenuus missionarius et editor „Missionum catholiarum quae polonice singulis mensibus prodeunt, anno 1906 occasionem nactus est monasteria montis Athos visitandi, et hoc in libro fructus itineris sui scientie proponit. Quam perspicax observator hominum et eorum rationis vivendi sit cl. auctor, iam dudum ex eius libris antea editis de Albania, Bosnia, Herzegowina, Graecia, Creta, Patmo, Epheso, Turcia etc. notum est. Lectorum „Slav. Litterarum theol.“ certe maxime intererit cognoscere monachorum vitam et spiritum in ea regione, quae pro orientalibus fere idem valet, ac pro nobis Roma, et pro mahometanis Mekka. Accedit et haec non parvi momenti circumstantia: aditus ad monasteria montis Athos non facile cuilibet patet opus est enim epistolis commendaticiis tum patriarchae Constantinopolitani, tum gubernii tureici et russici. Auctor diligenter exponit omnia, quae ad rem publicam monasticam montis Athos spectant. Praemissa conspectu historico, tum iuxta legendas tum secundum fontes historicos composito, totum iter nobiscum quasi peragit, ubique illustrando, docendo, familiariter conversando. Exteriorem et interiorem vitam monachorum serutatur, constitutiones et disciplinam monasticam enucleat, archiva et bibliothecas aperit, iconographiam byzantino-russicam explicat, vitam spiritualem et ordinem domesticum monachorum delineat.

Duae principales classes monachorum distinguendae sunt: coenobitae, qui vitam agunt communem et paupertatem profitentur, et idiorythmici, apud quos possessio privata non modo licita est, immo principale constituit fundamentum vitae eorum monasticae. Haec ratio vivendi familiares includit respectus, et adoptione innititur, quemadmodum in antiquitate christiana apud eremitas fieri solebat, qui certum numerum discipulorum sibi adoptabant. Gubernatio talium familiarum more paterno exercetur intra ipsos monachorum coetus, ita tamen, ut universa societas idiorythmica uniatur per consilium, quod omnes familiarum praepositi (proistamenoī) efficiunt.

Historia monachorum idiorythmicorum confirmavit dilucide veritatem communiter admissam: paupertatem esse revera matrem et fundamentum cuiusvis societatis religiosae. Vita monastica in monte Atho maxime labefacta est saeculo XVIII., quando omnia fere monasteria idiorythmice erant constituta. Reformatio demum vitae monasticae in melius mutavit statum religiosum monachorum. Ex 20 monasteriis 11 ad observantiam coenobitarum redierunt.

Liber non parum commendatur elegantia sermonis et splendore stili et argumenti, quod auctor legendis a monachis enarratis optime illustravit. Reflexiones de vita ascetica et de scientia monachorum rem clarius et altius attingunt.

Notatu dignum est urbanitatem monachorum russicorum erga hospites suos maxime a P. Czermiński laudari. Saepissime appetet auctorem id secum maxime desiderare, ut omnes unum sint, ut schismate relicto, omnes veram Christi Ecclesiam amplectantur.

*E Matzel S. I.*

*Alexander Mohl, W pogoni za prawdą. (In aucupio veri).*  
Series III. et IV Posnaniae, Typographia St. Adalberti. 282 + 300 pag.

Interim prodierunt III. et IV series harum epistularum apologeticarum, de quibus iam ultima vice retulimus. Ultimi hi tomī apologium christiano-catholicam non systematice proponunt, sed potius difficultates maxime exagitatas et quaestiones maioris hodie momenti dilucidant, ideoque de Christi divinitate, de Ecclesiae magisterio, potestate, ministris, de cultu externo, de sociali quaestione, de progressu sociali et scientifico, de legibus Ecclesiae eiusque praecipuis sacramentis, de confessione, S. Communione, matrimonio tractant. Etiam in his tomis polonicus editor opuscula P. Gallerani immutavit multum pro rerum, regionumque circumstantiis. Quasdam epistolas originales inseruit. Quemadmodum litteratura apologetica sit apud nos necessaria, appetet ex eo, quod nova editio iam parari debet.

*M.*

X. Arcybiskup Symon, *Biblia t. j. Księgi święte Starego i Nowego Testamentu* w przekładzie polskim X. Jakóba Wujka T. J. z tekstem łacińskim Wulgaty. Wydanie poprawione i nowym komentarzem opatrzone. Zeszyt I. 4<sup>0</sup>. str. 144. Mikołów - Warszawa, 1909. Miarka. (*Biblia sacra Veteris et Novi Testamenti*. Versio polonica P. Jacobi Wujek S. I., emendata et novo commentario aucta. Fase. I.).

Fasciculus primus novae editionis Polonicae SS. librorum initio huius anni prodiit. A multis iam decenniis nova recensio versionis P. Wujek, editae anno 1599, desiderabatur; auctor enim verbotenus Latinam Vulgatam in linguam Polonicam transtulerat, et syntaxin alienam saepissime textui Polonico supposuerat: unde factum est, ut multi loci S. Scripturae a linguae biblicae ignarisi intelligi non possent. Alia vero ex parte P. Wujek tam egregie calluit idiomate polonico, ut non facile quis eius dicendi modum plenum unctione et gravitate assequi queat. Optimam ergo Reverendissimus DD. Symon elegit methodum, qua gravitas et unctio versionis P. Wujek conservari et defectus ac menda emendari possent. Usque ad nostra tempora Scripturae Sanctae iuxta P. Wujek polonice editae adiungebatur commentatio Menochii, quae in multis cum hodierna scientia biblica non concordat. Magnum proinde meritum cels. archiepiscopo Symon attribuendum est quod laboriosum onus novae commentationis non obstante proiecta aetate suscepit. Primus fasciculus testatur diserte laudem, quam Cels. Archiepiscopus Leopoliensis Bilezowski ex occasione concessae facultatis „Imprimatur“ his verbis protulit: „Intime persuasum habeo neminem potiore iure quam cels. auctorem esse ad hoc opus vocatum, cum de nullo mihi constet, qui tam solida scientia S. Scripturae et linguarum, praesertim linguae patriae, imbutus sit. Oremus, ut Deus vitam Cels. Archiepiscopi Symon protrahere dignetur, ut magnum hoc opus feliciter consuminare queat“ Quae vota et nostra sunt.